
C0t1S0r;zi!o per le 
AUTOSTRAO'E S!CI UANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori urgenti di sbanchinamento dei cigli stradali in terra finalizzati al ripristino della 
funzionalità del deflusso delle acque nella tratta autostradale Al20 Messina - Palermo tra lo svincolo di Rometta 
e lo svincolo Patti in entrambe le direzioni." CIG: 8626733D44 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 9'1 /DATE del 02 MAR 2021 
Premesso che: 

la manutenzione della tratta autostradale A/20 Messina - Palermo rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi"; 
a seguito attività di vigilanza e controllo lungo la tratta A/20 Messina - Palermo, nonché alle segnalazioni 
da parte della Polizia Stradale e degli utenti, si è rilevata, su alcuni tratti una notevole criticità della 
funzionalità del deflusso delle acque; 
- con nota prot.74/DG del 27/01/2021 è stato istituito un gruppo di lavoro per i "Lavori di ripristino della 
segnaletica orizzontale lungo la A/18 Messina - Catania, in entrambe le direzioni.", RUP l'ing. Giovanna 
Grinciari, Progettista e Direttore dei Lavori il geom. Tommaso D'Arrigo e supporto a RUP la sig.ra Paola 
Foti; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 29/DA TE/2021 del 02/02/2021 è stato approvato il progetto, prenotate le 
somme e determina a contrarre per l'affidamento dei "Lavori urgenti di sbanchinamento dei cigli stradali in terra 
finalizzati al ripristino della funzionalità del deflusso delle acque nella tratta autostradale A/20 Messina - 
Palermo tra lo svincolo di Rometta e lo svincolo Patti in entrambe le direzioni" per un importo complessivo di 
€.207.257,49 di cui €.133.480,00 per lavori a base d'asta, €.14.573,41 per oneri della sicurezza ed €.59.204,08 per 
somme a disposizione dell'amministrazione; 
RILEVATO che il verbale di gara seduta pubblica del 23/02/2021 propone l'aggiudicazione "Lavori urgenti di 
sbanchinamento dei cigli stradali in terra finalizzati al ripristino della funzionalità del deflusso delle acque nella 
tratta autostradale A/20 Messina - Palermo tra lo svincolo di Rometta e lo svincolo Patti in entrambe le 
direzioni" l'impresa WORLD HI-TECH di Alì Giovanni con sede in Corso Sicilia n. 19 - 98029 Scaletta Zanclea 
(ME) - P.IVA 02999140839 che ha offerto il ribasso del 8,5 %; 

Visto: 
l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs n. 76/2020 
convertito con legge 120 del 11109/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €. 150.000,00 
prevede la possibilità di procedere l'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016; 
Il Verbale di gara del 23/02/2021; 
Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito I n ternet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST-GARA 
A) LAVORI 
Al) Lavori a base d'asta € 133.480,00 
A21 Ribasso d'asta del 8,5 % € Il.345,80 
A3}_ Lavori a seguito ribasso € 122.134,20 
A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.573,41 
A5) Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri € 136.707,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per competenze tecniche «2%) € 2.961,07 
B2) per imprevisti ed arrotondamenti «5%) € 7.402,67 
B3) per oneri conferimento a discarica € 12.000,00 
B4) Per IVA (22%) (A5+B2+B3) € 34.344,26 

Totale somme a disposizione € 56.708,00 
IMPORTO TOTALE € 193.415,61 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 23/02/2021 e all'aggiudicazione dell'appalto 
dei "Lavori urgenti di sbanchinamento dei cigli stradali in terra finalizzati al ripristino della funzionalità del 
deflusso delle acque nella tratta autostradale A/20 Messina - Palermo tra lo svincolo di Rometta e lo svincolo 
Patti in entrambe le direzioni "; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Vista la nota prot. n. 1749 del 13/0112021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione 
della gestione provvisoria fino al 30/04/2021; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 23/02/2021 per l'appalto dei "Lavori urgenti di 
sbanchinamento dei cigli stradali in terra finalizzati al ripristino della funzionalità del deflusso delle acque nella 
tratta autostradale A/20 Messina - Palermo tra lo svincolo di Rometta e lo svincolo Patti in entrambe le 
direzioni" dell'importo complessivo di €.193.415,61 di cui €.136.707,61 per lavori compreso di oneri della 
sicurezza pari ad €.14.573,41ed €.56.708,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione, e di aggiudicare 
l'appalto all'impresa WORLD HI-TECH di Alì Giovanni con sede in Corso Sicilia n. 19 - 98029 Scaletta 
Zanclea (ME) - P.IVA 02999140839 che ha offerto il ribasso del 8,5 %; 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRAOe SIOILIANE 

Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 dopo 
che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa WORLD HI­ 
TECH di Alì Giovanni, avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di trasformare l'impegno provvisorio n.1112021 del 05/02/2021, giusto D.D. n. 29/DATE/2021 del 
02/02/2021, in impegno definitivo da imputare sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e 
relativi impianti" bilancio 2021 per l'importo complessivo di €.193.415,61; 
Art.6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2021, al conseguimento dei 
vari SAL; 
Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, 
all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


